
94816 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 12-12-2019                                                 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 10 dicembre 2019, n. 462 
D.D n 78 del 19/02/2019 “Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico dei pescatori che praticano 
la pesca del pesce spada e che osservano periodi di fermo integrale - ex art. 30, l.r. n. 40 del 30/12/2016» 
Anno 2019 
Scorrimento graduatoria delle domande ammesse agli aiuti. 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

Visto gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Visto la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione delle attività di 
direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
Visto gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. del 14/03/2013 n. 33; 
Visto il Regolamento Regionale del 4/06/2015 n. 13, pubblicato sul BURP n. 78 del 5/6/2015, che disciplina il 
procedimento amministrativo; 
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23.11.2011 e s.m.i.; 
Vista la legge di contabilità regionale L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge Regionale n. 68 del 29.12.2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021; 
Vista la Legge Regionale n. 67 del 29.12.2018 “ Diposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2019 
e Pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia“Legge di Stabilità 2019””; 
Vista la D.G.R. n. 95 del 22/01/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2019 e pluriennale 2019/2021. Articolo 39, comma 10 del decreto 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 05/02/2019 con la quale è stato nominato il Dr. 
Domenico Campanile Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 

Vista la determina dirigenziale n. 30 del 19.07.2019 del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione, con la quale è stato conferito l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 
Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità alla dott. Benvenuto Cerchiara; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 773 del 25/06/2019 di assegnazione definitiva delle titolarità di P.O.; 

Visto il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 3 giugno 2015 “Attuazione delle 
misure 14, 15 e 16 del «Piano di Azione», in materia di gestione della pesca del pesce spada nel Mediterraneo”, 
pubblicato sulla GU n.162 del 15-7-2015; 

Visto il Decreto del Direttore generale della Direzione generale della pesca marittima ed acquacoltura n. 3992 
del 29.02.2016 “Elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del pesce spada nel Mediterraneo”; 

Vista la Legge Regionale del 30 dicembre 2016, n. 40 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” che 
stabilisce, all’art. 30 “Aiuto in regime “de minimis”, misure a sostegno dei pescatori che praticano la pesca al 
pesce spada e che osservano periodi di fermo integrale. 

Visto il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 16 febbraio 2017 “Modifica del 
comma 5, dell’art. 4, del decreto 3 giugno 2015, in materia di periodi di divieto per la pesca del pesce spada 
nel Mediterraneo”, pubblicato sulla GU n.52 del 03-03/2017; 

https://ss.mm.ii


94817 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 12-12-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 
 

Vista la determina dirigenziale n. 309 dell’04.10.2019 “D.D n 78 del 19/02/2019 “Avviso pubblico per l’accesso 
al sostegno economico dei pescatori che praticano la pesca del pesce spada e che osservano periodi di fermo 
integrale - ex art. 30, l.r. n. 40 del 30/12/2016» Anno 2019. APPROVAZIONE graduatoria delle domande 
ammesse agli aiuti e presa d’atto dell’elenco delle domande con esito negativo.” 

Sulla base dell’istruttoria espletata dai Funzionari p.a. Francesco Bellino (Responsabile P.O.), Dott.ssa Maria 
Trabace (Responsabile P.O.), confermata dal Dott. Cerchiara (Dirigente del Servizio) emerge quanto segue. 

Premesso che: 

•	 è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio 2019, in termini di competenza e cassa, di 
€ 150.000,00, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 16, programma 2, titolo 1, sul 
capitolo 1602000, quale misura di aiuto in regime “de minimis” per il pesce spada (art. 47 L.R. n.67 del 28 
dicembre 2018, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio pluriennale 2019-
2021 della Regione Puglia”); 
•	 con la determinazione dirigenziale 78 del 19/02/2019 è stato approvato l’Avviso Pubblico relativo al 
sostegno economico dei pescatori che praticano la pesca del pesce spada e che osservano i periodi di fermo 
integrali - L.R. n. 40/2016, art. 30 - Aiuto in regime “de minimis” Anno 2019; 
•	 con Decreto del Ministero delle politiche agricole e forestali D.M. del 03-06.2015 e del D.M. del 
16.02.2017, è fissato dal 01.01.2019 e fino al 31.03.2019, un periodo di divieto delle attività di pesca al pesce 
spada - - al fine di conservare e gestire le risorse ittiche in questione; 
•	 con nota del 28/03/2019 n. 0005471 del Mi.P.A.F. è stata autorizzata la somma di € 150.000,00 in 
base a quanto stabilito dall’art. 3 del Regolamento (UE) n. 717/2014; 
•	 con determina dirigenziale n. 309 del 4.10.2019, per le n. 27 ditte ammesse agli aiuti, è stata formulata 
una graduatoria, di cui all’allegato “A”, parte integrante del provvedimento; 
•	 con determina dirigenziale n. 335 del 21.10.2019 è stato predisposto l’ impegno, la liquidazione 
ed il pagamento di € 150.000,00 solo per le prime 20 ditte in graduatoria ed per la 21° solo in parte, per 
insufficienza di risorse finanziarie; 
•	 si è resa disponibile una dotazione finanziaria di € 21.492,80 sul capitolo 1602000, come da delibera 
n. 2317 del 09.12.2019, utile a procedere ad uno scorrimento della graduatoria, di cui all’allegato “A” della 
determina dirigenziale n. 309 del 4.10.2019, dalla 21° ditta Cooperativa pescatori dello Jonio, per la restante 
quota di € 759,70 non liquidata nella determina 335/2019, alla 27° ditta Cooperativa pescatori dello Jonio. 
•	 con nota 19362 del del Mi.P.A.F. è stata autorizzata la somma di € 25.000,00. 
•	 rispetto alla determina dirigenziale n. 309 del 4.10.2019, alla 25° ditta Damasco & Letizia snc, viene 
attribuito il contributo che era stato inizialmente richiesto pari a € 7.125,80, anziché € 4.870,80, a seguito di 
invio in data 18.10.2019 alla pec della Sezione di certificato dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Monopoli, 
con il quale è stato rettificato il periodo di fermo pesca per la ditta in questione. 
•	 per ciascuna delle ditte ammesse a finanziamento con questo ulteriore scorrimento di graduatoria: 

- è stata effettuata la necessaria verifica sul RNA, ai fini della concessione dell’aiuto, e tracciati i VERCOR, 
- è stato operato l’inserimento nel Registro SIPA, relativamente all’erogazione dell’aiuto, con l’ottenimento 
del codice. 

•	 l’impegno di spesa sarà effettuato con atto successivo. 

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di: 

	approvare lo scorrimento di graduatoria delle ditte ammissibili e ammesse a finanziamento, 
dalla 21° Cooperativa pescatori dello Jonio, per la restante quota non liquidata nella determina 
335/2019, alla 27° ditta Cooperativa pescatori dello Jonio, riportate nell’allegato “A”, parte 
integrante del presente provvedimento; 

	stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia avrà valore di notifica 
per gli interessati. 



94818 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 12-12-2019                                                 

 

VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE 
Garanzie alla riservatezza 

Nella pubblicazione dell’atto all’Albo, sono state rispettate le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Inoltre la determinazione è stata redatta in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente dichiarati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
di cui al D.lgs 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale, pertanto non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria. 

Visto di attestazione di disponibilità finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Il Dirigente della Sezione 
Dott. Benvenuto Cerchiara Dott. Domenico Campanile 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Benvenuto Cerchiara 

Il Responsabile P.O. 
Francesco BELLINO 

Il Responsabile P.O. 
Maria Trabace 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dai responsabili PO e 
confermata dal Dirigente di Servizio e viste le relative sottoscrizioni 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende riportato: 

	di prendere atto dell’attività istruttoria espletata; 



94819 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 12-12-2019                                                                                                                                                                                                                       

  
 

 

 

 
 

 

 
 
 

      
             

    

	 di approvare lo scorrimento di graduatoria delle ditte ammissibili e ammesse a finanziamento, dalla 21° 
Cooperativa pescatori dello Jonio, per la restante quota di € 759,70 non liquidata nella determina 335/2019, 
alla 27° ditta Cooperativa pescatori dello Jonio, riportate nell’allegato “A”, parte integrante del presente 
provvedimento; 

	 di stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia avrà valore di notifica per 
gli interessati. 

Il presente provvedimento: 
a) viene redatto in forma integrale e sarà conservato agli atti della Sezione; 
b) è composto da n 8 facciate (di cui n. 5 facciate della determina, n. 3 facciate per l’allegato “A”), viene 

adottato in un unico originale. 
c) sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale 

alle Risorse Agroalimentari. 
d) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it; 
f) è adottato in originale. 

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Domenico Campanile 

http://www.regione.puglia.it


94820 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 12-12-2019                                                 

T 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BlODlVERSITA ' 

Allegato A 

N. 000--lt. ;? del {o[ {Z/lo-léf 
de l Regi~lle Determ inazion i 

Codice CIFRA: 036/D IR/2019/000 ~ {Z 

N' 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

OGGETTO: D.D n 78 del 19/ 02/20 19 "Avviso pubblico per l'accesso al sostegn o eco no mi co dei pes cator i 

che praticano la pesca del pesce spada e che osse rvano periodi di fermo integra le• ex ar t. 30, l.r. n. 40 de l 

30/12/2016» Anno 2019 ' 

Scorrim e nto graduator ia de lle domande ammesse agli a iuti , 

Partita 
Punt Importo Aiuto max 

importo 
Ditta NAVE eggio rich iesto concedibile codici registri 

Iva concedibil e (() 
tot (€) (€) 

F.lli 
VERCOR de minimis: 

Comes 06146870727 GÀLEONE 2 6.675,20 24.848,00 6.675,20 
3776835 
SIAN - VERCOR: 

snc 
V000166173-2019 

Spinosa 
VERCOR de minimis: 

Vito& 01080090721 
ANOROMED 

2 2.349,40 30.000,00 2.349,40 
3776842 

A SIAN - VERCOR: 
c. snc 

V000166175-2019 

Danese VERCOR de minimis : 
Gìusepp 

01080880725 
N.ANGELA 

2 7.837,50 30.000,00 7.837,50 
3776844 

e &c. DANESE SIAN • VERCOR: 

sas V000166176-2019 

Comes 
VERCOR de minimis: 
3776934 

Luigi & 04909880728 POSEIDONE 2 9.345,00 14.051.20 9.345,00 
SIAN - VERCOR: 

c. snc 
V000166177-20 19 

Comes VERCOR de minimis: 

Giusepp 
04901980724 ANTEA 2 10.312,00 13.243,00 10.312,00 

3776963 
e & figli SIAN - VERCOR: 

sas V000166198-2019 

VERCOR de minim is: 

Comes 
8.101,60 14.982,40 8.101,60 

3776966 

Vito 
07482150724 SATURNO 1,8 

SIAN -VERCOR: 
V000166346-2019 

VERCOR de min im is : 
Fratelli 

0578011072 3776969 
Civetta 

1 
DRAGO 1,8 5.047,80 30.000,00 5 .047 ,80 

SIAN - VERCOR: 
snc 

V000166347-2019 

Ferretti VERCOR de mi nim is: 

Leonard 0413762072 CENTAURO 
1,8 8.763,50 11.648,20 8.763,50 

3776999 

o&c . 2 li i SIAN • VERCOR: 
sas V00016634 8-2019 

Pagina 1 di 3 

•••••• 



94821 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 12-12-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

  
 

  
   

 

   
  

  

 

 

  
 

 

 

  

 
 

 

 
  

 
 

I 1 

-

L__ 

' 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE REGIONE 
PUGLIA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 

NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA' 

La neve 

9 
Antonio 
& 
Cosimo 

0408972072 
8 

MADONNA 
DEL 

TINDARI Il  
1,8 7.904,00 21.404,40 7.904,00 

VERCOR de minimis: 
3777082 
SIAN - VERCOR: 

snc V000166349-2019 
VERCOR de minimis: 

10 Ranieri 
Angelo 

LORENZA 
MADRE Il 1,8 9.720,00 6.375,00 6.375,00 3777087 

SIAN - VERCOR: 
V000166351-2019 

Centom 

11 
ani 
Frances 
CO &C. 

0336318072 
4 

VITOANTO 
NIA 1,8 8.144,90 16.390,80 8.144,90 

VERCOR de minimis: 
3777142 
SIAN - VERCOR: 

snc V000166352-2019 
Comes 

12 

Vitonofr 
io, 
Pietro & 

0410603072 
1 

TORNADO 1,8 9.021,60 12.064,20 9.021,60 
VERCOR de minimis: 
3777143 

Frances SIAN - VERCOR: 
CO V000166353-2019 

13 

Coop. 
Pescato 
ri dello 
Jonio 

0279607075 

9 

s. 
SEBASTIAN 
01 

1,8 3.458,00 28.389,00 3.458,00 

VERCOR de minimis: 
3777144 
SIAN - VERCOR: 
V000166361-2019 
VERCOR de minimis: 

14 
Comes 
Paolo & 
c. sas 

0814905072 
9 

SANDOKAN 
Il 

1,6 7.654,50 13.179,00 7.654,50 
3777496 
SIAN - VERCOR: 
V000166362-2019 

Leuci VERCOR de minimis: 

15 Clement 
e & c. 

0604852072 
7 

GIOVE 1,6 7.387,40 17.189,99 7.387,40 
3777501 
SIAN - VERCOR: 

sas V000166363-2019 

VERCOR de minimis: 

16 
Tropian 
o Pietro 
& c. sas 

0328249072 
5 

LUPO 1,6 6.528,40 20.980,50 6.528,40 
3777503 
SIAN - VERCOR: 
V000166364-2019 

17 

Coop. 
Pescato 
ri dello 
Jonio 

0279607075 
9 

ALBATRO$ I 1,6 9.558,60 24.931,00 9.451,20 

18 
Comes 
Mario & 
c. snc 

0504688072 
9 

MARIA 1,4 4.556,80 18.453,39 4.556,80 

19 
Comes 
Mario & 
c. sas 

0663787072 

3 
SANTA RITA 1,4 7.576,80 16.470,00 7.576,80 

20 

Monaco 
&Di 
Carlo 
snc 

0129280072 
7 

ARIETE I 1,4 7.311,20 19.033,20 7.311,20 

VERCOR de minimis: 
3777505 
SIAN - VERCOR: 
V000166366-2019 

VERCOR de minimis: 
3777510 
SIAN - VERCOR: 
V000166367-2019 
VERCOR de minimis: 
3777835 

SIAN - VERCOR: 
V000166368-2019 
VERCOR de minimis: 
3777846 

SIAN - VERCOR: 
V000166369-2019 

Pagina 2 di 3 



94822 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 12-12-2019                                                 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

� 

21 

22 

23 

24 

25 

27.264,00 2.736,00 

VERCOR de minimis: 
4205120 

SIAN - VERCOR: 
V000176211-2019 

19.085,80 7.125,80 

VERCOR de minimis: 
4205121 

SIAN - VERCOR: 
V000176212-2019 
VERCOR de minimis: 

26 

Menga 
& 
Napolet 
ano snc 

0659975072 
3 

SAN 
FRANCESCO 
Il 

1 5.333,70 22.038,10 5.333,70 
4205127 

SIAN - VERCOR: 
V000l76213-2019 

Coop. 
Pescato 
ri dello 
Jonio 

Coop. 
Pescato 
ri dello 
Jonio 

Coop. 
Pescato 
ri dello 
Jonio 

Adore 
Alfredo 
Bernard 

ino 

Damasc 
o& 
Letizia 
snc 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE REGIONE 
PUGLIA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 

NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA' 

VERCOR de minimis: 
3777898 
SIAN - VERCOR: 
V000166370-20196.957,90 
VERCOR de minimis: (759, 70) 4205095 
SIAN - VERCOR: 
V000176177-2019 
VERCOR de minimis: 
4205097 

1.185,60 
SIAN - VERCOR: 
V000l 76178-2019 
VERCOR de minimis: 
4205098 

1.472,00 
SIAN - VERCOR: 
V000176179-2019 

0279607075 
9 

0279607075 
9 

0279607075 

9 

S. LUCIA I 1,4 

S. MARIA I 1,4 

MAESTRALE 1,2 

7.043,80 

1.383,20 

1.472,00 

15.479,80 

8.521,90 

7.336,30 

2.736,00DANIELA 1,2 

0637926072 DUCA 7.125,801,2
9 D'AOSTA 

VERCOR de minimis: 

27 

Coop. 
Pescato 
ri dello 
Jonio 

0279607075 
9 

ANDREA 
DORIAII 0,8 3.066,00 5.864,30 2.880,00 

4205129 

SIAN - VERCOR: 
V000l 76217-2019 

171.492,80
totale 

li presente allegato è composto da 3 facciate 

li Dirigente di servizio 
dott.Be a 

Pagina 3 di 3 




